Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0120/2023
Em, 23 de maio de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR RODRIGO TARDELLI MOREIRA,
INTEGRANTE DA TURMA DE 2010 DA GUARDA
CIVIL MUNICIPAL, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS NA CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Rodrigo Tardelli Moreira, pelos relevantes serviços prestados na cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Nascido em 16 de janeiro de 1982 e criado em Cabo Frio, filho do Saudoso Geleia,
Sr. Wolnei da Costa Moreira (um dos melhores cozinheiros da região) e de Dona
Gercina Tardelli, Rodrigo Tardelli Moreira começou a praticar natação do Clube
Tamoyo com o professor Toninho e Reizinho dos 4 anos até os 17 anos. Foi atleta do
futsal, jogando pelo Tamoyo, União, Cabo-friense e Abissínia.

Aos 20 anos de idade passou no concurso do Corpo de Bombeiros e se formou em
Guarda Vidas e assim, trabalha nas praias de Cabo Frio há 21 anos, tendo feito mais de
1000 socorros.

Nas horas vagas ainda trabalha como churrasqueiro, função que aprendeu com o
pai aos 15 anos de idade no Geléiadega (adega que pertencia ao seu pai na época).

Pelos constantes serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e
admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa Legislativa.